
DIÁRIO OFICIAL Nº 36.177  103Sexta-feira, 28 DE MARÇO DE 2025

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 111/2022 – CP Nº 13/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Cal Construtora Eireli - CNPJ 21.620.581/0001-34
Objeto: Execução de 16 (dezesseis) microssistema de abastecimento de 
água, sendo 10 no Município de Santarém, 02 no Município de Belterra, 
02 no Município de Alenquer, 02 no Município de Prainha no Estado do 
Pará – lote 01.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 22/03/2025 a 22/09/2025
Data da Assinatura: 21/03/2025
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1181671

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 221/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP – CNPJ 03.137.985/0001- 
90
Prefeitura Municipal de Bragança – CNPJ 04.873.592/0001-07
Objeto do Convênio Pavimentação asfáltica e drenagem de vias, no muni-
cípio de Bragança, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: 29/03/2025 a 29/07/2025
Data da Assinatura: 26/03/2025
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1181352
 5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 207/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá – CNPJ 01.612.360/0001-07
Objeto do Convênio: SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO E TAPA BURACO COM 
ASFALTO DE VIAS URBANAS NA SEDE DO MUNICIPIO DE CACHOEIRA DO 
PIRIÁ, NESTE ESTADO.
Justificativa: Prorrogação de prazo
Vigência: 28/03/2025 a 28/07/2025
Data da Assinatura: 27/03/2025
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1181336

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0150/2025, DE 26 DE MARÇO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E- 2025/2411992, de 
24/03/2025 – DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
I-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo relacionados:
NOME: Monique de Paula Albuquerque da Silva, Matricula nº 5923538/2; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Civil. Lo-
tação: DIAC.
NOME: Iasmin da Costa Santos, Matrícula 5983742/1, Cargo/Função: Téc. 
em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar fiscalizações nas obras dos Convênios; Reforma e am-
pliação do Ginásio Municipal Marcos Vinicius- CV 211/2022, no Município 
de Bonito/PA. Na Recuperação e pavimentação asfáltica de vias do Centro 
urbano – CV 98/2022, na Construção do Terminal Rodoviário Municipal- CV 
94/2022, e Construção de Quadra Poliesportiva- CV 19/2024 no Município 
de Dom Eliseu/PA. No Recapeamento de 5,305km de vias urbanas- CV 
20/2021, e na Reforma  do Galpão Produtor rural- CV 296/2022 no Mu-
nicípio de Ipixuna do Pará/PA. Na Execução de serviços de drenagem e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas- CV 85/2022 no Município de Mãe 
do Rio/PA. Na Reforma e Ampliação da Avenida Geral Moura Carvalho- Cv 
24/2022, no Município de Primavera/PA. Na pavimentação asfáltica de vias 
urbanas na Sede do Município de Cachoeira do Piriá- CV 214/2022, na 
Construção de Pórtico com urbanização de na BR 316 km 276 PA/MA, Co-
munidade Alto Bonito- CV 53/2024, e nos Serviços de recapeamento e tapa 
buraco com asfalto de vias urbanas na Sede do Município- CV 207/2022 no 
Município de Cachoeira do Piriá/PA. Na construção da Quadra Poliesportiva- 
– CV 20/2024,na Implantação de equipamentos urbanos e infraestrutura 
turística- CV 67/2024, na Construção do Centro Especializado em Reabi-
litação (CER)- CV 216/2022, e na Execução de quadra coberta da Escola 
Estadual de Ensino Médio Izabel Amazonas- CV 19/2022, no Município de 
Ulianópolis/PA.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-

go/Função: Motorista. Lotação: COSG.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com as servidoras desta SEOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Bonito/ Dom Eliseu/Ipixuna do Pará/Mãe do Rio /Primavera/
Cachoeira do Piriá/Ulianópolis/PA.
PERIODO: 31/03 a 06/04/2025.
DIÁRIAS: 6,5 (seis e meia).
VALOR UNITÁRIO:R$247,07.
VALOR TOTAL:R$4.817,88.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à 
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput 
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco) 
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1181605
PORTARIA Nº. 0149/2025, DE 26 DE MARÇO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2404082, de 
21/03/2025 – DIPOC/SEOP;
R E S O L V E:
I-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matricula nº 103349/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil. Lotação: DIPOC.
OBJETIVO: Fiscalização da obra de Urbanização da orla da cidade de Mara-
panim/PA- Contrato nº 133/2022.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Práticas. Lotação: COSG.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor desta SEOP, ao referido Município.
DESTINO: Marapanim/PA.
PERIODO: 27 a 28/03/2025.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
VALOR UNITÁRIO:R$247,07.
VALOR TOTAL:R$741,20.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à 
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput 
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco) 
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1181606

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2025- COSANPA
Objeto: Serviços de limpeza, higienização e desinfecção de aeradores e 
reservatórios (elevados, apoiados, enterrados e semienterrados), por 
meio de hidrojateamento, com execução de análises físico-químicas e 
bacteriológicas para verificação de qualidade da água, conforme os padrões 
de potabilidade estabelecido na PORTARIA nº 888 de 04 de maio de 2021, 
do Ministério da Saúde, visando atender às necessidades das Unidades de 
Negócios da Região Metropolitana de Belém (UN–SUL, UN–NORTE, UN–BR 
e UN-AM), conforme condições estabelecidas neste Edital e expressa à 
observância das especificações previstas no Termo de Referência.
A abertura do certame ocorrerá dia 14/04/2025 às 09h00min, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém/PA 27 de março de 2025.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira

Protocolo: 1181730

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
COMPANHIA FECHADA
CNPJ N. 04.945.341/0001-90
AVISO AOS ACIONISTAS
Comunicamos aos acionistas da COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA que se encontram à disposição, na sede social da Companhia, 


